
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    495    DEL     04/07/2022 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DEDICATO PER CENTRI 
ESTIVI ANNO 2022 TRAMITE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO 
SULLA  PIATTAFORMA  SATER.  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE. 
SMART CIG N. Z4E3659100. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alessandrini Massimiliano 

Pratica n. 523 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 495 del 04/07/2022 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la  precedente  determinazione  dirigenziale  n.  671  del  30/08/2021 
recante “Affidamento del servizio di trasporto scolastico per alunni delle scuole primarie e secondarie di I  
grado  a.s.  2021/22  tramite  trattativa  diretta  sul  MePA.  Determinazione  a  contrarre.  CIG  n.  
8856231903”,  con la quale si era proceduto ad affidare ad una ditta esterna il servizio del 
trasporto dedicato tramite scuolabus per l’a.s. 2021/22, in quanto l’Ente non si trovava più 
nella disponibilità di disporre di personale interno all’Ente per l’espletamento del servizio 
di trasporto scolastico;

DATO ATTO che:

- nell’ambito dei propri compiti istituzionali e dei servizi educativi attivati, ha l’esigenza di  
dover garantire il Servizio di trasporto dedicato anche per i minori che frequentano i centri 
estivi per le scuole dell’infanzia e delle scuole primarie e secondarie, anche per gli Istituti  
scolastici  paritari  convenzionati  con  il  Comune  di  Cattolica  (Istituto  Maestre  Pie 
dell’Addolorata di Cattolica);

- il Comune di Cattolica ha assicurato, negli anni passati, il servizio di trasporto per i centri 
estivi mediante una gestione diretta dello stesso avvalendosi di n. 3 autisti dipendenti di  
ruolo, rispettivamente inquadrati quali cat B (n. 2 dipendenti) e cat B3 (n. 1 dipendente);

- al momento attuale solo n. 1 dipendente, in servizio fino al 31 agosto 2022, è in grado di 
garantire parzialmente il servizio di trasporto dedicato durante i Centri Estivi, ma che con il  
ricorso ad una sola unità e ad su solo mezzo di trasporto non è possibile garantire l’intero 
servizio di trasporto dei Centri Estivi che si articola in un programma articolato di azioni,  
quali: trasporto quotidiano dalla sede dei centri estivi ai luoghi di svolgimento dei corsi, 
trasporto per il mare per i bambini delle scuole infanzia dell’Istituto Maestre Pie, uscite per 
piccole gite e/o attività didattiche diverse (entro max 30 km A/R) per il centro estivo delle 
scuole dell’infanzia comunali e per i Centri Estivi 6-14 anni “Il Piccolo Principe” e “Smile  
Park”;

DATO ATTO, pertanto,  alla luce di tutto quanto sopra esposto,  che si ravvisa la  
necessità di procedere all’affidamento del Servizio di trasporto dedicato per i Centri Estivi  
anno 2022 ad una ditta esterna, al fine di garantire la buona realizzazione dei Centri Estivi  
attivati per la fascia 3-14 anni nel Comune di Cattolica;

CONSIDERATO che la Ditta “Bacchini Giancarlo e C. Snc” con sede legale in via 
Raffaello,  2  –  47843  –  Misano  Adriatico  (RN)  –  C.F./P.IVA  n.  00224520403,  attuale 
soggetto  gestore  del  servizio  di  trasporto  scolastico  dedicato  per  le  scuole  primarie  e 
secondarie  di  I  grado  –  a.s.  2021/2022,  ha  dimostrato  la  necessaria  affidabilità  e 
competenza nell’espletamento del servizio di cui trattasi;

Pratica n. 523 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 495 del 04/07/2022 Pag. 2 di 6



DATO ATTO, altresì, che:

-  il  Comune  di  Cattolica,  con  l’affidamento  del  servizio  di  trasporto  alla  Ditta  sopra 
richiamata, ha proceduto altresì alla messa a disposizione alla stessa, in comodato d’uso 
gratuito,  di  n.  2  mezzi  scuolabus  comunali  per  cui  non  risulta  conveniente  per  l’Ente 
procedere ad affidamento del servizio estivo ad altra Ditta;

- la Ditta ha espletato il servizio di trasporto scolastico negli aa.ss. 2020/2021 e 2021/2022,  
dimostrando  cura  e  perizia  nell’utilizzo  dei  mezzi  ad  essa  affidati,  intervenendo 
direttamente alla manutenzione ordinaria degli stessi;

- la Ditta ha già effettuato a regola d’arte il servizio di trasporto scolastico dedicato anche  
in occasione dei Centri Estivi del Comune di Cattolica nell’anno 2021, oltre che presso i 
Comuni limitrofi di Misano Adriatico e Coriano;

DATO ATTO inoltre che:

- ai sensi dell’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006 le amministrazioni pubbliche di  
cui all’art. 1 del D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP,  ovvero ne utilizzano i  parametri  presso/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di 
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP a fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  della  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure di acquisto;

- il  D.L. 52/2012 e il  D.L. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 
l’obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico per l’approvvigionamento di beni e servizi 
da parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l’art 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208/2015, il quale stabilisce 
che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici sono obbligatori per importi da  
Euro 1.000,00= alla soglia di rilievo comunitario di cui all’art. 35 del D. Lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018 il quale ha innalzato la 
soglia sopra indicata in merito all’obbligatorietà dell’utilizzo degli strumenti telematici per 
l’acquisto di beni e servizi da Euro 1.000,00= ad Euro 5.000,00=;

CONSTATATO che l’affidamento in oggetto, essendo di importo inferiore ad Euro 
139.000,00=  rientra  nei  limiti  di  valore  previsti  per  l’applicazione  dell’ipotesi 
dell’affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 così 
come da ultimo derogato dal D.L. n. 77/2021;

DATO ATTO che con affidamento n. PI157364-22 è stata avviata sulla piattaforma 
SATER,  messa  a  disposizione  dal  Mercato  Elettronico  Regionale  INTERCENTER,  la 
procedura per l’affidamento diretto con un unico operatore, ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lett. a) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. del “  - dal 20/06/2022 al 27/08/2022 con la Ditta 
“Bacchini  Giancarlo  e  C.  Snc”  con  sede  legale  in  via  Raffaello,  2  –  47841  Misano 
Adriatico (RN)  C.F./P.IVA n. 00224520403, per un importo complessivo pari ad Euro 

Pratica n. 523 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 495 del 04/07/2022 Pag. 3 di 6



23.000,00=IVA  esclusa,  quale  importo  a  base  d’asta  su  cui  applicare  le  modalità  di 
definizione dell’offerta a corpo;

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 che:

- con l’esecuzione del contratto in essere si intende realizzare il seguente fine: garantire il  
Servizio Trasporto dedicato per i bambini iscritti ai Centri Estivi dai 3 ai 14 anni organizzati  
nel Comune di Cattolica – anno 2022;

- il contratto ha per oggetto l’esecuzione di un servizio di trasporto rivolto a minori iscritti  
ai Centri Estivi del Comune di Cattolica ed Enti convenzionati a decorrere dal lunedì 20 
giugno  2022  a  sabato  27  agosto  2022,  secondo  le  specifiche  dettagliate  all’interno  del 
documento  “Foglio  patti  e  condizioni” e  relativo  allegato,  documenti  allegati  alla  presente 
determinazione dirigenziale ed alla procedura avviata sul SATER;

- per l’esecuzione del servizio in oggetto il Comune di Cattolica mette a disposizione della  
ditta n. 2 mezzi scuolabus di proprietà comunale in comodato d’uso gratuito, come meglio 
definito nel Documento “Contratto di Comodato d’uso gratuito”, già controfirmato dalle parti;

- le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto, nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

-  le  obbligazioni  verranno  perfezionate  secondo  le  modalità  di  Intercenter  –  Mercato 
Elettronico Regionale;

CONSIDERATO  che  il  valore  dell’offerta  presentato  dalla  Ditta  “Bacchini 
Giancarlo  e  C.  Snc” per  la  realizzazione  del  servizio  di  cui  trattasi  e  pari  ad  Euro 
22.730,00= IVA esclusa;

RITENUTO di approvare l’offerta presentata dalla ditta “Bacchini Giancarlo e C. 
Snc” per l’importo di Euro 22.730,00= oltre ad IVA di legge, aggiudicando definitivamente 
alla stessa l’affidamento del “Servizio di Trasporto dedicato per Centri Estivi – Comune di Cattolica  
– anno 2022”;

PRESO ATTO, infine, che:

- relativamente al contratto in essere, ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla Legge n.  
136/2010 e ss.mm.ii., è stato assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il 
seguente codice SMART CIG: Z4E3659100;

- la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la  
relativa dichiarazione di  attivazione del  conto corrente dedicato ai fini  della  tracciabilità 
finanziaria;

- alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la ditta affidataria ha la  
propria posizione contributiva regolare, come risulta dal Documento Unico di Regolarità 
(DURC), depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

Pratica n. 523 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 495 del 04/07/2022 Pag. 4 di 6



- il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  affidare,  attraverso la  procedura di  acquisto dell’affidamento diretto avviato 
sulla piattaforma SATER, alla Ditta “Bacchini Giancarlo e C. Snc” con sede legale 
in via Raffaello, 2 – 47843 – Misano Adriatico (RN) – C.F./P.IVA n. 00224520403 il 
“Servizio di Trasporto dedicato per Centri Estivi – Comune di Cattolica – anno 2022”  dal 
20/06/2022 al 27/08/2022 per un importo pari ad Euro 22.730,00=oltre ad IVA 
10%;

3) - di disporre che il  presente affidamento venga disciplinato secondo le modalità 
contenute  all’interno del  Documento “Foglio  patti  e  condizioni” e  relativo allegato, 
documenti  allegati  alla  presente  determinazione  dirigenziale  ed  alla  procedura 
avviata sul SATER – affidamento diretto n. PI157364-22;

4) - di dare atto che la spesa complessiva di Euro 25.003,00=  IVA compresa, farà 
carico come segue:

- quanto ad Euro 10.000,00 sul cap. 2630.006 “Prestazioni di servizio per centri e 
corsi estivi” del Bilancio 2022 – Codice SIOPE e Piano dei Conti Finanziario n. 
1.03.02.13.999 “Altri servizi ausiliari n.a.c.”;

- quanto ad Euro 15.003,00 sul cap. 2624.001 “Prestazioni di servizio in ambito di  
trasporto  scolastico”  del  Bilancio  2022  –  Codice  SIOPE  e  Piano  dei  Conti 
Finanziario n. 1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.”;

5) -  di  dare  atto  che  relativamente  al  contratto  in  essere,  ai  fini  della  tracciabilità 
finanziaria di cui alla Legge 13 agosto 2020, n. 136, è stato assegnato dall’Autorità  
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il presente codice SMART CIG: Z4E3659100;

6) - di dare atto che la ditta ha già già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della 
Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;

7) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la 
ditta  affidataria  ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risulta  dal 
Documento  Unico  di  Regolarità  (DURC),  depositato  agli  atti  della  presente 
determinazione dirigenziale;

8) - di stabilire che la presente determinazione dirigenziale venga pubblicata all’albo 
pretorio,  nonché  nell’apposita  sezione  dell’amministrazione  trasparente,  ai  sensi 
dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs n. 
50/2016;

Pratica n. 523 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 495 del 04/07/2022 Pag. 5 di 6



9) -  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  del  Settore  3  –  Dott.  Alessandrini 
Massimiliano il  responsabile  del  procedimento per gli  atti  di  adempimento della 
presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  04/07/2022 
Firmato

Alessandrini Massimiliano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 523 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 495 del 04/07/2022 Pag. 6 di 6


